
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 30.11.2016. 

COM(2016) 860 final 

ANNEX 2 

  

PIELIKUMS 

 

Pāreja uz tīru enerģiju - pasākumi tās veicināšanai 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI, REĢIONU KOMITEJAI UN 

EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAI 

Tīru enerģiju ikvienam Eiropā 

 



 

2 
 

Lielākā daļa šajā dokumentā minēto pasākumu ir pasākumi, kuru ietekme izpaudīsies 

īstermiņā vai vidējā termiņā. Komisija ikgadējā Enerģētikas savienības stāvokļa apskata 

kontekstā ziņos par šo pasākumu īstenošanu, kā arī vajadzības gadījumā noteiks virzību 

jauniem pasākumiem.  

1. Sociāli taisnīga pāreja un jaunas prasmes 

Enerģija ir ļoti svarīga prece un pakalpojums, un bez tās nav iespējams nodrošināt pilnvērtīgu 

līdzdalību mūsdienu sabiedrības norisēs. Vairāki instrumenti jau ir ieviesti un būs jāizmanto, 

lai nodrošinātu, ka pāreja uz tīru enerģiju notiek taisnīgi, ņemot vērā, kā šīs pārmaiņas 

ietekmē nozares, reģionus vai pārejas negatīvo aspektu skartos neaizsargātos sabiedrības 

locekļus.  

Šajā sakarā svarīgākais instruments ir Eiropas strukturālie un investīciju fondi, tostarp 

Eiropas Sociālais fonds, kas palīdz skartajām nozarēm un reģioniem pielāgoties un pāriet uz 

jauniem uzņēmējdarbības modeļiem un jaunām profesijām. Laikposmā no 2014. līdz 

2020. gadam no Eiropas Sociālā fonda vismaz EUR 1,1 miljards tiks atvēlēts to izglītības un 

apmācības sistēmu pilnveidošanai, kas nepieciešamas prasmju un kvalifikāciju pielāgošanai, 

kā arī jaunu darbavietu radīšanai ar enerģētiku un vidi saistītajās nozarēs. Dažas dalībvalstis 

enerģētiskās nabadzības mazināšanai izmanto ne tikai līdzekļus EUR 5,2 miljardu apmērā, kas 

piešķirti no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda investīcijām ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai, bet arī Eiropas Sociālā fonda līdzekļus. Ņemot vērā šos 

piešķīrumus, vairākas dalībvalstis ir izvēlējušās pievērsties sociālajiem mājokļiem un 

nabadzības skartajām mājsaimniecībām, tā veicinot ilgtermiņa risinājumus, ar kuriem gandrīz 

1 miljonam mājsaimniecību tiek pasargātas no enerģētiskās nabadzības. Ēku 

energoefektivitātes uzlabošana ir viens no galvenajiem instrumentiem enerģijas pieejamības 

veicināšanai un enerģētiskās nabadzības izskaušanai. Papildus tiesību aktā ierosinātajiem 

pasākumiem
1
 Komisija izveidos arī Enerģētiskās nabadzības observatoriju, lai iegūtu ticamus 

statistikas datus par enerģētiski nabadzīgo mājsaimniecību skaitu katrā dalībvalstī un 

veicinātu labas prakses izplatīšanu. 

Lauku attīstības politikas ietvaros tiek finansēti tādi īpaši pasākumi kā zināšanu nodošana, 

prasmju apguve un inovatīvu risinājumu veicināšana enerģijas efektīvai izmantošanai un 

ražošanai. Piemēram, paredzams, ka no 2014. līdz 2020. gadam kopumā 99 000 labumguvēju 

(galvenokārt lauksaimnieki un mežsaimniecību īpašnieki) tiks apmācīti ar enerģiju saistītos 

jautājumos. 

Īpaši lai atbalstītu solidaritāti pārejā uz tīru enerģiju, ES emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmas
2
 pārskatīšanas ietvaros Komisija ierosināja piešķirt resursus tam, lai risinātu 

problēmas saistībā ar īpaši augstu pieprasījumu pēc papildu investīcijām dalībvalstīs ar 

zemākiem ienākumiem. Jaunais Modernizācijas fonds izveidots ar mērķi  atvieglot 

investīcijas energosistēmu modernizēšanā un uzlabot energoefektivitāti. Turklāt ir ierosināts 

arī turpmāk 10 % no dalībvalstīm izsolāmo kvotu apjoma sadalīt starp atsevišķām 

dalībvalstīm ar zemākiem ienākumiem. Komisija arī ierosina dalībvalstīm izmantot emisijas 

kvotu tirdzniecībā gūtos ieņēmumus, lai, cieši sadarbojoties ar sociālajiem partneriem, 

veicinātu jaunu prasmju apguvi un palīdzētu pārorientēties tiem darbiniekiem, kurus saistībā 

ar ekonomikas dekarbonizāciju skārušas profesionālas pārmaiņas. 

                                                            
1 Sk. priekšlikumu grozīt Direktīvu par ēku energoefektivitāti (COM(2016) 765). 
2 Priekšlikums, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu un 

investīcijas mazoglekļa risinājumos (COM(2015) 337). 



 

3 
 

Līdztekus būtu jāīsteno īpaša iniciatīva, ar ko nodrošinās papildu un vairāk pielāgotu atbalstu 

pārejas īstenošanai rūpnieciskajos reģionos, kuros intensīvi izmanto ogles un kas ir 

oglekļietilpīgi. Mērķis ir sākt un/vai veicināt reģionā turpmākus plānošanas procesus ar 

enerģētikas pārkārtošanu saistītu strukturālu izmaiņu īstenošanai un informācijas apmaiņai ar 

citiem reģioniem, kuros ir līdzīga situācija. Vispirms Komisija savedīs kopā šo reģionu 

pārstāvjus, lai pārrunātu iespējamos plānošanas procesus, sekmētu paraugprakses apmaiņu un 

noskaidrotu, kādi atbalsta instrumenti ir pieejami.  

ES Kohēzijas politikā īstenotā pārdomātas specializācijas pieeja, t.sk. īpašās platformas
3
, var 

nodrošināt būtisku atbalstu reģioniem. Tā kā šis ir augšupējs process, kurā iesaistās jo īpaši 

rūpniecības, pētniecības un attīstības aprindas un ierosmju kopiena, kā arī valsts iestādes, 

reģioni var izstrādāt un īstenot savu enerģētikas pārkārtošanas stratēģiju. 

Pāreja uz tīru enerģiju sniedz stabilas iespējas radīt jaunas darbavietas. Tomēr, lai pāreja 

notiktu sekmīgi, darba ņēmējiem ir jāpārkvalificējas, turklāt ir labāk jāplāno un jāprognozē 

izmaiņas un prasmes, kā arī labāk tās jāpielāgo. Šajā ziņā var palīdzēt Eiropas Sociālais fonds, 

kas var sniegt atbalstu visos dzīves posmos — gan veicinot skolas vecuma bērnu izpratni, gan 

palīdzot apgūt attiecīgās iemaņas un prasmes ar tīru enerģiju saistītai uzņēmējdarbībai, gan arī 

nodrošinot sociālo iekļaušanu, piedāvājot attiecīgu karjeru. Saskaņā ar tās Prasmju 

programmu Eiropai
4
 Komisija sāka īstenot pasākumus, lai palīdzētu novērst šādas ar 

prasmēm saistītas problēmas un mazināt prasmju trūkumu konkrētās tautsaimniecības nozarēs 

(tā dēvētais “Plāns nozaru sadarbībai prasmju jomā”). Ņemot vērā šogad gūto pieredzi 

izmēģinājuma plānu īstenošanā (īpaši autobūves un jūras tehnoloģiju nozarē), šīs shēmas 

sniedz iespēju risināt vajadzības pēc prasmēm pārejai uz tīru enerģiju. Šā brīža plānā nozaru 

sadarbībai prasmju jomā jūras nozarē jau ir minēta jūras vēja un okeāna enerģijas 

izmantošana, un tas var būt īpaši svarīgs testa piemērs otrajam posmam tādās nozarēs kā 

atjaunojamo energoresursu izmantošana vai būvniecība. 

Vajadzīgo prasmju apzināšanā, kā arī pārmaiņu prognozēšanā un pārvaldībā būtiska loma ir 

sociālajiem partneriem. Tie jau ir piesaistīti darbā pie Enerģētikas savienības izveides ES 

līmenī un ir cieši jāiesaista ne tikai procesā, bet arī diskusijās par integrētiem nacionālajiem 

enerģētikas un klimata plāniem.  

Lai atbalstītu sociāli taisnīgu pāreju uz tīru enerģiju un jaunu prasmju veidošanu: 

 Komisija izpētīs, kā labāk palīdzēt tiem reģioniem, kuros intensīvi izmanto ogles un 

kas ir oglekļietilpīgi, un kuros notiek pāreja uz tīru enerģiju. Šai nolūkā Komisija 

darbosies partnerībā ar šo reģionu pārstāvjiem, sniegs norādes, jo īpaši par piekļuvi 

pieejamajiem līdzekļiem un programmām un to izmantošanu, kā arī veicinās labas 

prakses apmaiņu, tostarp diskusijas par rūpniecības ceļvežiem un ar pārkvalificēšanos 

saistītajām vajadzībām, izmantojot īpašas platformas;  

 dalībvalstīm savos integrētajos nacionālajos enerģētikas un klimata plānos ir 

jāatspoguļo tas, kā pāreja uz tīru enerģiju ietekmēs sabiedrību, prasmes un 

rūpniecību; 

 ņemot vērā izmēģinājuma shēmu īstenošanā gūto pieredzi, Komisija 2017. gadā 

īstenos vēl divus plānus nozaru sadarbībai prasmju jomā saistībā ar jaunām 

tehnoloģijām, proti, atjaunojamo energoresursu enerģijas jomā vispār un būvniecības 

                                                            
3 http://s3platform.jrc.ec.europa.eu.  
4 Paziņojums “Jaunā Prasmju programma Eiropai. Kopīgs darbs cilvēkkapitāla, nodarbināmības un 

konkurētspējas stiprināšanai” (COM(2016) 381). 

http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/


 

4 
 

nozarē, galveno uzmanību pievēršot mazoglekļa tehnoloģijām; 

 Komisija aicina dalībvalstis  pārrunās par enerģētikas pārkārtošanu cieši iesaistīt 

sociālos partnerus, īpaši saistībā ar integrētajiem nacionālajiem enerģētikas un 

klimata plāniem. 

 

2. ES finansējums reālās ekonomikas atbalstam 

Lai nodrošinātu finansējumu enerģētikas pārkārtošanai, privātās investīcijas būs jāapvieno ar 

tādu publisko finansējumu, kas rada sviras efektu privātām investīcijām un novērš tirgus 

nepilnības. Privātās investcīsiajs atvieglos gan šajā paketē ietvertie likumdošanas 

priekšlikumi, gan priekšlikums par ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas reformu. 

Investīciju piesaistes uzdevumu risināšanā būtisks faktors būs funkcionējošs enerģijas tirgus 

un oglekļa emisiju tirgus, kā arī regulējuma stabilitāte un politikas pārredzamība. 

Pārejā uz tīru enerģiju būtisku atbalstu sniedz arī ES finanšu instrumenti, kā to apliecina 

Eiropas Stratēģisko investīciju fonds. Tas pārliecinoši virzās uz savu mērķi — līdz 

2018. gada vidum reālajā ekonomikā piesaistīt papildu investīcijas vismaz EUR 315 miljardu 

apmērā. Jaunākie rādītāji liecina, ka pašlaik ir piesaistīti līdzekļi EUR 154 miljardu apmērā. 

Sākoties otrajam Eiropas Stratēģisko investīciju fonda posmam, Komisija ierosināja stiprināt 

un paplašināt šo fondu. Ir izskanējis ierosinājums nodrošināt, ka vismaz 40 % investīciju 

infrastruktūras un inovāciju daļā ir vērsti uz klimatu, enerģētiku un vidi aspektiem un palīdz 

sasniegt Parīzes nolīgumā izvirzītos mērķus.  

Atbilstoši ES mērķim — ES budžetā 2014.–2020. gadam vismaz 20 % līdzekļu izmantot 

pasākumiem klimata jomā — arī reformētajai Kohēzijas politikai
5
 ir būtiska nozīme, lai 

sasniegtu Enerģētikas savienības mērķus, un ir paredzēti attiecīgi finanšu piešķīrumi 

EUR 68,8 miljardu apmērā. Papildus tam tiks nodrošināts nacionālais publiskais un privātais 

līdzfinansējums, kas kopumā sasniegs aptuveni EUR 92 miljardus
6
. Turklāt arī lauku attīstības 

programmas sniedz atbalstu (gandrīz EUR 6 miljardu apmērā) mērķorientētām investīcijām 

atjaunojamo energoresursu un energoefektivitātes jomā. Lai gan agrīnie rādītāji par Kohēzijas 

politikas fondiem liecina par progresu to īstenošanā 2016. gadā
7
, ir steidzami jārīkojas, lai 

vairākās dalībvalstīs paātrinātu šo fondu līdzekļu apguvi. Komisija arī turpmāk dalībvalstīm 

piedāvās tehnisko atbalstu īstenošanas jautājumos. 

Ātrāku šā finansējuma izmantošanu veicinās arī vienkāršāki un elastīgāki noteikumi, kā 

Komisija ierosinājusi Daudzgadu finanšu shēmas 2014.–2020. gadam vidusposma 

novērtējumā. Tā ietvaros Komisija uzsāka plašāku vienkāršošanas programmu attiecībā uz 

noteikumiem, ar kuriem regulē ES fondus. Tas ietver arī to, ka tiek sekmēta Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda apvienošana ar citiem Savienības finansējuma avotiem, tostarp 

Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem. Viens no mērķiem ir pastiprināt Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda izmantošanu mazāk attīstītos reģionos un reģionos, kas ir pārejas 

posmā. Eiropas strukturālo un investīciju fondu ietvaros dalībvalstis un reģioni, izmantojot 

finanšu instrumentus, jau paredz investēt līdzekļus gandrīz EUR 6,4 miljardu apmērā 

                                                            
5 Kohēzijas politiku īsteno ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda un Eiropas Sociālā fonda 

starpniecību, kas visi ietilpst Eiropas strukturālajos un investīciju fondos. 
6 Aplēses, kuru pamatā ir vidējais svērtais līdzfinansējums, kas norādīts 2014.–2020. gada operatīvo programmu 

finanšu tabulās tematiskajiem mērķiem “Atbalstīt pāreju uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni” 

un “Veicināt ilgtspējīgu transportu un novērst sastrēgumus galvenajās tīkla infrastruktūrās”. 
7 Līdz 2016. gada nogalei gūtie dati par projektu atlasi būs pieejami 2017. gada sākumā. 



 

5 
 

mazoglekļa jomā, galvenokārt energoefektivitātes mērķu sasniegšanai. Tas ir vairāk nekā 

astoņkārtējs palielinājums salīdzinājumā ar piešķīrumiem 2007.–2013. gada periodā, un 

pirmie rādītāji liecina, ka progress ir sācies
8
. Lai rosinātu aktīvāk izmantot finanšu 

instrumentus, Komisija atbalstu dalībvalstīm sniedz gan ar fi-compass platformas 

starpniecību, kurā tiek sniegti konsultatīvi pakalpojumi, gan ar standartizētiem instrumentiem, 

izvirzot standarta noteikumus un nosacījumus, kas ir saderīgi ar Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu noteikumiem, kā arī noteikumiem par valsts atbalstu, un tiecas apvienot 

publiskos un privātos resursus. 

Viens veiksmīga projekta piemērs Eiropas Stratēģisko investīciju fonda ietvaros apvienojumā 

ar Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem ir investīciju platforma Francijas Hauts-de-

France reģionā, kurā ar piemēriem parāda, kā daudzi publiskā un privātā sektora dalībnieki 

var sakopot zināšanas un pieredzi un kā var kombinēt dažādus fondus, lai rosinātu privāto 

sektoru būtiski investēt mazoglekļa enerģētikas projektos. Vēl viens piemērs ir 

Energoefektivitātes privātā finansējuma instruments (PF4EE)
9
, kas ar vietējo komercbanku 

starpniecību nodrošina pret risku aizsargātu aizņēmuma finansējumu, kas ļauj bankām 

piedāvāt labākus finansēšanas nosacījumus ēku energoefektivitātes uzlabošanas projektiem un 

MVU. Tāpat tā ietvaros tiek nodrošināts īpašs ekspertu atbalsts, kas ļauj vietējām bankām 

izstrādāt un pārdot jaunus, klientu vajadzībām pielāgotus energoefektivitātes finansēšanas 

produktus.  

Tīrāka transporta mehānismā tiks izmantoti finanšu instrumenti un jauktais finansējums 

nolūkā  praksē ieviest  inovatīvas mazoglekļa tehnoloģijas, lai paātrinātu pāreju uz 

mazemisiju mobilitāti. Autobusu atjaunošanas iespējamais tirgus potenciāls ir aptuveni 

3500 transportlīdzekļu jeb EUR 875 miljoni papildu investīciju gadā. 

Lai kāpinātu un pārvirzītu investīcijas par labu pārejai uz tīru enerģiju, iecerēts rīkoties šādi. 

 Komisija sāk īstenot iniciatīvu “Vieds finansējums energoviedām ēkām” (sk. 

I pielikumu), lai atbalstītu investīcijas ēkām ar tīro enerģiju. Ar šo iniciatīvu atbalsta 

tādu investīciju platformu izveidi, kas dos iespēju 2017. gadā apvienot publiskā 

sektora līdzekļus un  izveidot visu dalībvalstu tirgus dalībniekiem pievilcīgus finanšu 

produktus. Turklāt tā stiprinās tehnisko palīdzību, lai turpinātu izstrādāt un apkopot 

neliela mēroga projektus, kā arī izvērsīs pasākumus, ar ko mazina riskus investīcijām 

energoefektivitātē. 

 Saistībā ar Investīciju plānu Eiropai Komisija nesen sāka īstenot izmēģinājuma 

projektus, lai ES līmenī veiktu dažādo ar stratēģiskās infrastruktūras investīciju 

projektiem saistīto procedūru termiņu lielāku konverģenci. Pirmajā posmā 

izmēģinājuma projektus īsteno Beļģijā un Slovākijā. Ņemot vērā šo projektu 

novērtējumu, Komisija 2017. gadā šo pieredzi izmantos arī citās dalībvalstīs, lai 

izveidotu efektīvu vienotu kontaktpunktu visām dalībvalstīm, sapulcinot vienā 

investīciju politikas grupā visus atbildīgos Komisijas dienestus, tostarp tās 

pārstāvniecības dalībvalstīs. 

 Komisija aicina dalībvalstis paātrināt Eiropas strukturālo un investīciju fondu līdzekļu 

izmantošanu, lai atbalstītu pāreju uz tīru enerģiju. 

 Sadarbībā ar Eiropas Investīciju banku 2016. gada 1. decembrī Komisija laidīs klajā 

                                                            
8 Pirmais ikgadējais kopsavilkums par progresu saistībā ar Eiropas strukturālajos un investīciju fondos pieejamo 

finanšu instrumentu apguvi 2014.–2020. gada periodā tiks sagatavots līdz 2016. gada novembra beigām. 
9 Energoefektivitātes privātā finansējuma instruments ir Komisijas izstrādāts ES finanšu instruments, ko finansē 

programmas LIFE ietvaros un kuru izmanto Eiropas Investīciju banka. 



 

6 
 

Tīrāka transporta mehānismu, ar ko atbalstīs investīcijas tīrā, energoefektīvā 

transportā un integrētās enerģētikas un transporta infrastruktūrās. 

 

3. Pareiza motivācija investīcijām pārejai uz tīru enerģiju 

Atjaunojamo energoresursu izmantošanai un energoefektivitātes pasākumu īstenošanai ir 

nepieciešams liels kapitāls. Lai gūtu priekšrocības, ko sniedz mazāki elektrības rēķini vai 

ieņēmumi nākotnē, vispirms ir jānodrošina investīcijas, proti, ir vajadzīgi mājsaimniecību 

ietaupījumi, uzņēmumu pašu kapitāls vai aizdevēju iestāžu finansējums aizņēmumam. 

Pašreizējā ekonomiskā situācija, proti, ar zemu kapitāla vērtību, ir labvēlīga tam, lai plašākā 

mērogā veicinātu privātās investīcijas un kapitāla izdevumus novirzītu pasākumiem tīras 

enerģijas jomā, energoefektīviem risinājumiem un ilgtspējīgiem aktīviem. Šī iespēja ļauj 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem, valsts iestādēm un investoriem gūt lielāku peļņu no kapitāla, 

nevis no ietaupījumiem. 

Lai atbalstītu šo investīciju būtisko novirzīšanu pārejai uz tīru enerģiju, dalībvalstu integrētie 

nacionālie enerģētikas un klimata plāni — daļa no Enerģētikas savienības pārvaldības, par 

kuru Komisija šodien sniegs priekšlikumu
10

 — kalpos arī kā “investīciju ceļveži”, lai 

identificētu pārejai uz tīru enerģiju nepieciešamās publiskās un privātās investīcijas.  

Turklāt, lai rosinātu veikt privātās investīcijas pārejai uz tīru enerģiju, ir jānodrošina arī 

labvēlīga un saskaņota ekonomikas stimulu struktūra. Gan efektīva oglekļa cenas 

noteikšana, gan fosilā kurināmā subsīdiju pakāpeniska izbeigšana ir ļoti būtiski faktori, 

lai likvidētu kaitīgus tirgus izkropļojumus, internalizētu “tradicionālas uzņēmējdarbības” 

vides un sociālās izmaksas, kā arī palīdzētu noteikt saistīto risku vērtību dažādām investīciju 

iespējām.  

Komisija jau ir ierosinājusi reformēt ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu laikposmam pēc 

2020. gada
11

. Turklāt ES atbalsta emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu izveidi, īstenojot 

divpusēju sadarbību
12

, kā arī dalību daudzpusējās iniciatīvās ar mūsu starptautiskajiem 

partneriem un šādu iniciatīvu finansēšanu
13

. 

Ņemot vērā apņemšanos, kas pausta G7 un G20 sanāksmēs un Parīzes nolīgumā par klimata 

pārmaiņām, ES jau ir veikusi vairākus konkrētus pasākumus, lai likvidētu subsīdijas 

fosilajam kurināmajam, tomēr atlikušais, vēl aizvien būtiskais publiskā sektora atbalsts 

naftai, oglēm un citam oglekļietilpīgajam kurināmajam joprojām kropļo enerģētikas tirgu, 

mazina ekonomikas efektivitāti un kavē investīcijas pārejai uz tīru enerģiju un inovācijām.  

Saskaņā ar Komisijas jaunāko ziņojumu par enerģijas cenām un izmaksām, kas šodien 

publicēts šā dokumentu kopuma ietvaros, ES tiešās subsīdijas fosilajam kurināmajam, ko 

izmanto elektroenerģijai un apkurei, 2012. gadā sastādīja EUR 17,2 miljardus, savukārt 

atsevišķi aplēstas subsīdijas fosilajam kurināmajam transporta nozarē ir EUR 24,7 miljardu 

                                                            
10 COM(2016) 759. 
11 COM(2015) 337. 
12 Piemēram, ar Ķīnu un Koreju. 
13 Kā norādīts Parīzes nolīgumā, aptuveni puse valstu ir norādījušas, ka izmantos tirgus mehānismus, lai īstenotu 

apņemšanos samazināt emisijas. 



 

7 
 

vērtībā
14

. Saskaņā ar Starptautiskā Valūtas fonda 2015. gadā veiktajām aplēsēm, pieskaitot 

ārējās izmaksas, ES subsīdijas fosilajam kurināmajam sasniedz EUR 300 miljardus. Lai gan tā 

ir salīdzinoši maza kopējā apjoma daļa no kopumā vairāk nekā EUR 4,8 triljoniem
15

,tā tomēr 

rada būtisku ekonomisko slogu ES. Šā brīža zemās naftas un gāzes cenas dod iespēju, negatīvi 

neietekmējot sabiedrības labklājību, pakāpeniski samazināt subsīdijas fosilajam kurināmajam, 

tostarp atbrīvojumus no nodokļiem. 

Lai palīdzētu novirzīt finanšu plūsmas par labu pārejai uz tīru enerģiju, iecerēts rīkoties šādi. 

 Lai nodrošinātu, ka finanšu sistēma ilgtermiņā spēj finansēt izaugsmi ilgtspējīgā veidā 

un novērst “iestigšanu” tādā infrastruktūrā un aktīvos, kas rada lielas emisijas, 

Komisija ir izveidojusi augsta līmeņa ekspertu grupu, kas līdz 2017. gada nogalei 

sagatavos ieteikumus par ilgtspējīga finansējuma izveidi.  

 Ņemot vērā šodien publicēto ziņojumu par enerģijas cenu un izmaksām, Komisija 

uzlabos pārredzamību. Tā arī turpmāk ik pēc diviem gadiem stingri uzraudzīs 

enerģijas cenas un izmaksas, kā arī stiprinās fosilā kurināmā subsīdiju uzraudzību 

saskaņā ar G7 un G20 sanāksmēs pausto ES apņemšanos likvidēt neefektīvas 

subsīdijas fosilajam kurināmajam. 

 Komisija 2017. gadā veiks enerģijas nodokļu ES tiesiskā regulējuma Normatīvās 

atbilstības un izpildes programmas (REFIT) novērtējumu, lai definētu iespējamos 

turpmākos pasākumus, ņemot vērā arī centienus likvidēt subsīdijas fosilajam 

kurināmajam.  

 Savos integrētajos nacionālajos enerģētikas un klimata plānos dalībvalstis varēs 

apzināt pārejai uz tīru enerģiju nepieciešamās investīcijas. Tāpat dalībvalstīm 

vajadzētu izmantot šos plānus, lai uzraudzītu fosilā kurināmā subsīdiju pakāpenisku 

likvidēšanu. 

 Turklāt, pārskatot pamatnostādnes par valsts atbalstu vides aizsardzībai un 

enerģētikai 2014.–2020. gada periodā, Komisija pārbaudīs, kā šie noteikumi un 

noteikumi par valsts atbalstu investīcijām pētniecībai un inovācijai dod dalībvalstīm 

iespēju veicināt inovāciju atjaunojamo energoresursu tehnoloģijās un risinājumos. 

 

4. Pētniecība, inovācija un konkurētspēja 

Pētniecība un inovācija ir būtiski faktori, kas veicina Eiropas konkurētspēju pasaulē un tās 

vadošo lomu atjaunojamo energoresursu moderno tehnoloģiju
16

 un energoefektīvu risinājumu 

jomā, kā arī veicina to sekmīgu integrēšanu ekonomikā. Eiropas Savienība piedalās iniciatīvā 

“Misija: inovācija”, kas tika sākta 2015. gada Parīzes klimata konferencē un apvieno valstis, 

kuras ir apņēmušās piecos gados divkāršot to investīcijas pētniecībai tīras enerģijas jomā. 

Kopā ar šo dokumentu kopumu Komisija nāk klajā ar īpašu stratēģiju par inovāciju 

paātrināšanu tīras enerģijas jomā
17

. Stratēģijas ietvaros tiek stingrāk noteiktas prioritātes 

                                                            
14 Ieskaitot subsīdijas oglēm EUR 9,7 miljardu apmērā un gāzei 6,6 miljardu apmērā; subsīdijas cēlušās no 

vēsturiskajām investīciju subsīdijām, investīciju dotācijām fosilajam kurināmajam, valsts regulētiem tarifiem, 

atbrīvojumiem no nodokļiem kurināmajam, elektroenerģijas ražošanas un ekspluatācijas pārtraukšanas, kā arī 

atkritumu likvidēšanas. (Avots: 2014. gada pētījums par enerģijas izmaksām un subsīdijām. Informācija par 

transporta nozari (degvielas subsīdijas) iegūta no ESAO 2013. gada uzskaites datiem). 
15 Starptautiskais Valūtas fonds, 2015. gads. 
16 Sk. arī priekšlikumu Atjaunojamo energoresursu direktīvas pārstrādātajai redakcijai (COM(2016) 767). 
17 COM(2016) 763. 



 

8 
 

un konkrētas darbības nolūkā nodrošināt to, ka mazoglekļa inovācijas tiek izvērstas plašāk un 

ātrāk ieviestas tirgū. Tāpēc iniciatīva kalpos kā izmēģinājuma telpa, lai nākotnē īstenotu 

jaunas horizontālas pieejas inovāciju un konkurētspējas jomā.  

Paātrinot inovāciju ieviešanu tīras enerģijas jomā, Eiropa var gūt iespējami lielākās 

priekšrocības, ko sniedz pāreja uz mazoglekļa ekonomiku: saistībā ar eksporta pieaugumu un 

jaunu uzņēmumu izveidi var rasties izaugsmes iespējas, kā arī iespējas radīt jaunas 

darbavietas, turklāt, integrējot digitālus risinājumus, var paplašināt iedzīvotāju spēju rīkoties.  

Rūpnieciskam iniciatīvām arī ir būtiska loma, lai veicinātu ES inovācijas un konkurētspēju 

pasaules mērogā. Tās jau pašlaik ir būtisks Eiropas energotehnoloģiju stratēģiskā plāna (SET 

plāns) elements. Sekmīgus šo rūpniecības virzīto iniciatīvu piemērus var novērot attiecībā uz 

saules enerģiju
18

 un viedtīkliem, kā arī uzglabāšanas
19

 nozarēs. Cits veiksmīgs piemērs ir 

Stratēģiskais ceļvedis par okeāna enerģiju, kas izstrādāts, lai maksimāli palielinātu privātā un 

publiskā  sektora investīcijas okeāna enerģijas attīstībā, pēc iespējas samazinot ar tehnoloģiju 

saistītos riskus.  

Enerģētikas savienības stratēģijā
20

 Eiropas Komisija paziņoja par iniciatīvu apkopot un darīt 

pieejamus attiecīgos datus, analīzes rezultātus un informāciju. Ar to galvenokārt vajadzētu 

nodrošināt Komisijai iespēju veikt stabilu ES tīrās enerģijas tehnoloģiju vispārējās veiktspējas 

novērtējumu, skatot ne tikai pētniecības un inovācijas aspektus, bet arī tādus aspektus kā 

tirgus daļa, imports/eksports, nodarbinātība, izaugsme un investīcijas. Šis konkurētspējas 

novērtējums būtu periodiski jāatjaunina ikreiz, kad tiek pieņemts Enerģētikas savienības 

stāvokļa apskats, kā arī attiecīgi pārskatītas galvenās prioritātes un pasākumi.  

Lai uzlabotu Eiropas konkurētspēju un veicinātu tīras enerģijas tehnoloģiju ieviešanu, 

iecerēts rīkoties šādi. 

 Komisija šodien nāk klajā ar iniciatīvu paātrināt inovāciju ieviešanu tīras enerģijas 

jomā, paredzot virkni konkrētu pasākumu, lai tādējādi uzlabotu normatīvo, 

ekonomisko un investīciju vidi inovācijām tīrās enerģijas tehnoloģijās un sistēmās, 

turklāt tajā ir noteiktas galvenās prioritātes ES finanšu instrumentu un programmu, 

tostarp programmas “Apvārsnis 2020”, izmantošanai.  

 Komisija atbalstīs rūpniecības nozares virzītas iniciatīvas, kas vērstas uz to, lai 

veicinātu ES vispārējo vadošo lomu tīras enerģijas tehnoloģiju jomā, stiprinātu 

rūpniecības saiknes visā vērtību ķēdē un integrētu ar ekonomiku nesaistītos tirgus 

dalībniekus, piemēram, sociālos partnerus un patērētāju organizācijas. Turklāt 

Komisija ar attiecīgajām ieinteresētajām personām pārrunās nepieciešamību izveidot 

“tīrās enerģijas rūpniecisko forumu”, lai savestu kopā dažādu nozaru pārstāvjus 

(enerģētika, transports, ražošana, digitālā vide) un optimizētu ieguvumus, ko ES 

rūpniecībai sniedz pāreja uz tīru enerģiju. 

 Komisija sadarbosies ar nozares pārstāvjiem, pārstāvjiem no pētniecības aprindām un 

citām galvenajām ieinteresētajām personām, lai nodrošinātu stabilu stratēģisko 

informāciju par ES vispārējo veiktspēju un tās konkurētspēju mazoglekļa enerģijas un 

energoefektīvu risinājumu jomā. Šis konkurētspējas novērtējums tiks periodiski 

                                                            
18 Šīs iniciatīvas mērķis ir uzlabot nozares konkurētspēju un ilgtspēju, sekmēt liela mēroga un izmaksu ziņā 

pieejamu paplašināšanu un integrēšanu elektroenerģijas tīklos. 
19 Tā dēvētā “Eiropas elektroenerģijas tīkla iniciatīva”, kas nesen tika pārveidota par “Eiropas tehnoloģiju un 

inovāciju platformu viedtīkliem enerģētiskās pārkārtošanas mērķiem”. 
20 COM(2015) 80. 



 

9 
 

atjaunots.  

 

5. Tādas fiziskās infrastruktūras izveide, kas nepieciešama, lai atbalstītu brīvu enerģijas 

plūsmu un pāreju uz tīru enerģiju 

Eiropas energosistēma pašlaik ir pārejas posmā. Energotīkli ir jāatjaunina un jāmodernizē, lai 

tie atbilstu aizvien pieaugošajam elektroenerģijas pieprasījumam, kas saistīts ar būtiskajām 

pārmaiņām vispārējā enerģijas vērtību ķēdē un mainīgo atjaunojamo energoresursu aizvien 

lielāku integrāciju. Turklāt speciāla infrastruktūra ir nepieciešama arī mazemisiju mobilitātes 

atbalstam. 

Lai gan īstermiņā prioritāte ir nodrošināt iekšējā enerģijas tirgus pareizu darbību, izveidojot 

trūkstošos starpsavienojumus nolūkā sasniegt pašreiz izvirzīto mērķi — 10 % 

starpsavienojumu 2020. gadam, tādējādi novēršot vairāku dalībvalstu izolētību un likvidējot 

iekšējos ierobežojošos faktorus, pašlaik plānotajai energoinfrastruktūrai ir vienlaikus jāatbilst 

ilgāka termiņa politikas lēmumiem, tostarp saistībā ar pāreju uz mazemisiju mobilitāti.  

Tātad ir jānodrošina, ka energoefektivitāte
21

 tiek ņemta vērā arī vispārējās energosistēmas 

plānošanā: ir aktīvi jāpārvalda pieprasījums, lai samazinātu enerģijas patēriņu, izmaksas 

patērētājiem un atkarību no importa, savukārt investīcijas energoefektīvā infrastruktūrā ir 

uzskatāmas par rentablu iespēju pāriet uz mazoglekļa un aprites ekonomiku. Ir secināts, ka 

investīcijas aizvien viedākās un elastīgākās infrastruktūrās ir iespēja, kas ir izdevīga jebkurā 

gadījumā.  

Nolūkā atbalstīt vajadzīgās fiziskās infrastruktūras izveidi, lai nodrošinātu pāreju uz tīru 

enerģiju un brīvu enerģijas plūsmu, tiks veikti šādi pasākumi. 

 Ikgadējā Enerģētikas savienības stāvokļa apskata ietvaros Komisija ņems vērā 

aizkavētus vai atliktus kopīgu interešu projektus un veicinās to īstenošanu. Tā šos 

jautājumus var skatīt arī savos ieteikumos dalībvalstīm, īpaši attiecībā uz kopīgu 

interešu projektiem, kurus identificējusi augsta līmeņa grupa enerģētikas jautājumos. 

 Gaidāmajā TEN-E regulas pārskatīšanas procesā 2017. gadā Komisija izvērtēs 

iespēju uzlabot tiesisko regulējumu, lai dotu vēl lielāku pamudinājumu pabeigt kopīgu 

interešu projektus. 

 Komisija ir izveidojusi ekspertu grupu, lai sniegtu tehniskās konsultācijas jautājumā 

par to, kā mērķi par 15 % elektroenerģijas starpsavienojumiem varētu rentabli sadalīt 

reģionālā, valsts un/vai pārrobežu starpsavienojumu līmenī. Komisija par to ziņos 

2017. gada rudenī, vienlaikus pieņemot Savienības kopīgu interešu projektu 

3. sarakstu. 

 

6. Digitalizācija 

                                                            
21 Sk. priekšlikumu grozīt Energoefektivitātes direktīvu (COM(2016) 761). 



 

10 
 

Komisijas 2015. gada maijā pieņemtās Digitālā vienotā tirgus stratēģijas
22

 mērķis ir radīt 

atbilstošu vidi un apstākļus progresīvu digitālo tīklu un pakalpojumu izvēršanai, tostarp 

enerģētikas nozarē.  

Lai nodrošinātu taisnīgus nosacījumus patērētājiem , inovatīviem uzņēmumiem vajadzēs 

apvienot jaunās energotehnoloģijas ar digitālajām tehnoloģijām (lielie dati, mākoņdatošana) 

un mobilo sakaru tehnoloģijām (5G), lai varētu piedāvāt jaunus produktus un pakalpojumus 

(decentralizēta elektroenerģijas ražošana, energovadības sistēmas, viedās iekārtas un 

viedregulatori; neliela mēroga uzglabāšana, tostarp elektrotransportlīdzekļi), ar ko atbalsta 

aktīvus patērētājus un palīdz optimizēt enerģijas patēriņu (samazināšana un pāreja), tādējādi 

ietaupot līdzekļus. Komisija 2016. gada septembrī ierosināja pārskatīt ES telekomunikāciju 

noteikumus, lai, rosinot investēt ļoti augstas jaudas tīklos, apmierinātu arvien pieaugošās 

eiropiešu savienojamības vajadzības. Turklāt Komisija iepazīstināja ar 5G rīcības plānu
23

, 

kurā ir paredzēts kopējs ES grafiks saskaņotai 5G ieviešanai 2020. gadā. 

Tajā pašā laikā ir jāņem vērā arī jautājums par datu pieejamību, privātumu un datu 

aizsardzību, kā arī par kiberdrošību un problēmām, kas saistītas ar atvērtajiem standartiem un 

savstarpēju izmantojamību. Pēdējam minētajam aspektam Komisija pievērsās 2016. gada 

aprīļa paziņojumā par Eiropas rūpniecības digitalizāciju
24

. Turklāt ar šo paziņojumu tika sākta 

jauna Eiropas mākoņdatošanas iniciatīva, kas varētu kļūt par pamatu jaunai energodatu 

apkopošanas sistēmai.  

Tā kā energosistēmu pamata infrastruktūru darbības nodrošināšanai aizvien vairāk izmanto 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, ļoti svarīgs aspekts ir energoapgādes sistēmu 

aizsardzība pret kiberrisku un kiberdraudiem. Enerģētikas ekspertu platformā kiberdrošības 

jautājumos pašlaik tiek analizētas konkrētās vajadzības energoinfrastruktūras drošības 

garantēšanai, un tā konsultēs Komisiju šajā jautājumā. 

Digitālās vienotā tirgus stratēģijas realizēšanas ietvaros: 

 Komisija gatavo iniciatīvu Eiropas datu ekonomikas virzīšanai. Ar šo iniciatīvu un ar 

ierosināto enerģijas tirgus modeli
25

 tiks risinātas ar datu lokalizāciju saistītās 

problēmas, kā arī potenciālās problēmas, piemēram, par īpašumtiesībām un atbildību, 

(otrreizēju) izmantojamību, pieejamību un savstarpēju izmantojamību, un tā jo īpaši 

attieksies uz datiem, kas vajadzīgi enerģētikas procesu un jaunu energopakalpojumu 

nodrošināšanai. 

 Komisija pārskata Direktīvu par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju, lai 

saskaņotu to ar nesen pieņemtajiem noteikumiem par datu aizsardzību. Tas attieksies 

uz tādu datu apstrādi, kas iegūti no informācijas par viedo enerģijas patēriņu. 

 Ņemot vērā standartu veiksmīgo izstrādi viedtīklu jomā, Komisija 2017. gadā sāks 

divu gadu projektu, kura ietvaros izstrādās tādus kopīgus drošu sakaru standartus, ar 

ko tiks nodrošināta brīva ar enerģiju saistīto datu plūsma attiecīgajām ieinteresētajām 

personām. Komisija publicēs rezultātus 2018. gada nogalē. 

 Viedo tīklu darba grupas ietvaros Komisija 2017. gadā izveidos ieinteresēto pušu 

                                                            
22 COM(2015) 192. 
23 COM(2016) 588. 
24 COM(2016) 180. 
25 Ierosinātā iniciatīva par tirgus modeli ietver Elektroenerģijas direktīvas pārstrādāto versiju (COM(2016) 864), 

Elektroenerģijas regulas pārstrādāto versiju (COM(2016) 861), Regulas, ar ko izveido Energoregulatoru 

sadarbības aģentūru (ACER), pārstrādāto versiju (COM(2016) 863), kā arī jaunu regulu par sagatavotību riskiem 

elektroenerģijas nozarē (COM(2016) 862). 



 

11 
 

darba grupu, kuras uzdevums būs sagatavot bāzi tīkla kodeksu izveidei par 

pieprasījumreakciju, ar enerģētiku saistītu kiberdrošību un kopīgu patērētāju datu 

formātu. Par grupu struktūru, apmēru un plānošanu Komisija ziņos 2017. gada 

pavasarī, savukārt galarezultāti tiks sniegti 2018. gada nogalē. 

 Ņemot vērā Enerģētikas ekspertu grupas kiberdrošības jautājumos paveikto, Komisija 

2017. gadā atvērs platformu konsultācijām ar ieinteresētajām personām un vajadzības 

gadījumā līdz 2017. gada nogalei ierosinās attiecīgus pasākumus.  

 Lai īstenotu turpmākus pasākumus attiecībā uz mazemisiju mobilitātes stratēģiju, 

Komisija pieņem stratēģiju sadarbīgu intelektisku transporta sistēmu ieviešanai ES 

nolūkā nodrošināt iespēju līdz 2019. gadam ieviest šīs sistēmas ES mērogā un 

paātrināt pāreju uz sadarbīgu, saistītu un automatizētu autotransportu. 

 

7. Ārējā dimensija 

Ārpolitika un attīstības politika ir būtiski instrumenti, kas nepieciešami, lai atbalstītu globālu 

pāreju uz tīru enerģiju un palīdzētu mūsu partnervalstīm, tostarp ES kaimiņvalstīm, gan 

izpildīt to saistības, kas noteiktas Parīzes nolīgumā, gan sasniegt mērķus, kas izvirzīti 

Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam.  

Tas nozīmē, ka ES ir vairāk jāiesaistās daudzpusējās iniciatīvās un atbilstoši ES Enerģētikas 

diplomātijas rīcības plānam
26

 jāveicina stabilākas un iekļaujošākas globālās enerģētikas 

arhitektūras izveide. ES aktīvi iesaistās darbā, ko veic daudzpusējā Ministru sanāksme tīras 

enerģijas jomā, proti, augsta līmeņa pasaules forums, kura uzdevums ir veicināt politikas un 

programmas, ar ko virza tīras enerģijas tehnoloģijas, apmainīties ar gūto pieredzi un 

paraugpraksi, kā arī rosināt pāreju uz vispārēju ekonomiku ar tīru enerģiju. Komisija 

nodrošinās, ka arī turpmāk dialogā enerģētikas jomā un sadarbībā, ko ES īsteno divpusējās un 

daudzpusējās attiecībās, neatņemami būs ietverts jautājums par pāreju uz mazoglekļa 

ekonomiku.  

Savā priekšlikumā jaunajam Eiropas Konsensam par attīstību
27

 Komisija ir norādījusi, ka 

galvenais virzītājspēks ir ilgtspējīgi pasākumi enerģētikas un klimata jomā. Enerģētika ir ļoti 

svarīgs attīstības faktors un nodrošina risinājumus ilgtspējīgas planētas nodrošināšanai, kā 

norādīts programmā 2030. gadam un īpaši ilgtspējīgas attīstības mērķī (ITM) Nr. 7 “Tīra 

enerģija par pieejamu cenu” un Nr. 13 “Pasākumi klimata jomā”
28

. Sadarbības politikas 

attīstības jomā ietvaros īstenotās ES stratēģiskās pieejas enerģētikas jomā pamatā ir trīs 

galvenās prioritātes: i) novērst enerģijas pieejamības trūkumu, ii) palielināt atjaunojamo 

energoresursu enerģijas ražošanu un iii) palīdzēt cīnīties pret klimata pārmaiņām. Ņemot vērā 

nepieciešamo investīciju apjomu, ES ciešāk sadarbosies ar publiskā un privātā sektora 

partneriem, lai nodrošinātu enerģijas pieejamību, energoefektivitāti un atjaunojamo 

energoresursu ražošanu. Vienlaikus ES palīdzēs trešām valstīm risināt ar klimata pārmaiņām 

saistītās problēmas un attīstīt mazoglekļa un klimatnoturīgu ekonomiku atbilstoši ES 

vadošajai lomai siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanā pasaulē. 

                                                            
26 Padomes secinājumi par enerģētikas diplomātiju, ko Ārlietu padome pieņēma 2015. gada 20. jūlijā (10995/15). 
27 Paziņojums “Jaunais Eiropas konsenss par attīstību. Mūsu pasaule, mūsu cieņa, mūsu nākotne” 

(COM(2016) 740). 
28 Sk. arī paziņojumu “Turpmākie pasākumi ilgtspējīgai Eiropas nākotnei. Eiropas rīcība ilgtspējības jomā” 

(COM(2016) 739). 



 

12 
 

Lai nodrošinātu integrētu finanšu dokumentu kopumu attiecībā uz finanšu investīcijām ārpus 

ES, Komisija ir nākusi klajā ar Eiropas Ārējo investīciju plānu
29

. Lai uzlabotu investīciju un 

politikas vidi attiecīgajās valstīs un īpaši palielinātu privātā un publiskā sektora investīcijas 

mazoglekļa ekonomikā, plānā tiktu ietverts Eiropas Fonds ilgtspējīgai attīstībai, tehniskā 

palīdzība ilgtspējīgu projektu izstrādei un investoru piesaistei, kā arī tehniskā atbalsta 

programmu kopums attīstībai. 

Enerģētikai ir būtiska nozīme ES sadarbībā ar tās kaimiņvalstīm, un galvenā uzmanība tiek 

pievērsta regulējuma reformām, veicinot atjaunojamo energoresursu izmantošanu un 

energoefektivitāti. Tas attiecas uz Enerģētikas kopienu, kuras ietvaros ES palīdz veidot 

reģionālo enerģijas tirgu atbilstoši ES regulējuma standartiem. Dienvidu kaimiņvalstīs notiek 

Eiropas un Vidusjūras reģiona elektroenerģijas un gāzes tirgus izveides process, savukārt 

Austrumu kaimiņvalstīs ar EU4Energy projekta starpniecību tiek sniegta palīdzība enerģētikas 

nozares reformai. Šie projekti ir izstrādāti, lai radītu labvēlīgu vidi investīcijām atjaunojamo 

energoresursu un energoefektivitātes jomā. ES atbalsts īpaši palīdz radīt normatīvo bāzi 

atjaunojamai elektroenerģijai, kas pārdodama pārrobežu mērogā. 

Veiksmīgs projekts ir, piemēram, pasaulē lielākā saules enerģijas stacija Kvarzazatē, kas līdz 

2030. gadam nodrošinās pusi no Marokas atjaunojamo energoresursu pieprasījuma un, 

iespējams, eksportēs elektroenerģiju uz ES un austrumiem
30

. 

Energoefektivitātes jomā ES stiprina sadarbību ar Rietumbalkānu valstīm un Turciju, kā arī 

dienvidu un austrumu reģiona kaimiņvalstīm. Sadarbojoties ar starptautiskajām finanšu 

iestādēm, Komisija palielinās investīcijas energoefektivitātei būvniecības nozarē, vispirms 

četrās izmēģinājuma valstīs — Ukrainā, Gruzijā, Serbijā un Tunisijā. 

Āfrika ir ES privileģēts partneris, un Āfrikas un ES partnerība enerģētikas jomā nodrošina 

satvaru kopīgai sadarbībai enerģētikas jomā. Turklāt ES atbalsta Āfrikas Atjaunojamo 

energoresursu iniciatīvu, proti, Āfrikas virzītu iniciatīvu, kuras mērķis ir līdz 2020. gadam par 

10 GW palielināt Āfrikas atjaunojamo energoresursu jaudu, bet līdz 2030. gadam mobilizēt 

300 GW Āfrikas atjaunojamo energoresursu potenciālu. Lai atraisītu Āfrikas ilgtspējīgas 

enerģijas potenciālu, galvenā uzmanība tiks pievērsta ražošanas jaudas palielināšanai, 

izmantojot atjaunojamos energoresursus, kā arī pārrobežu starpsavienojumu pilnveidošanai un 

enerģētikas nozares pārvaldībai.  

Kā Pasaules Tirdzniecības organizācijas dalībniece ES aktīvi veicina preču un pakalpojumu 

liberalizāciju, kas var sniegt ekoloģisku labumu. Lai noslēgtu vērienīgus vides preču 

nolīgumus, ES ir cieši sadarbojusies ar vēl sešpadsmit citām Pasaules Tirdzniecības 

organizācijas dalībvalstīm, kas nodrošina lielāko daļu vides preču tirdzniecības pasaulē. Arī 

savos divpusējos tirdzniecības nolīgumos ES īsteno vides preču un pakalpojumu agrīnu 

liberalizāciju un cenšas sekmēt tirdzniecību un investīcijas atjaunojamo energoresursu 

ražošanā. 

Paredzams, ka augošās tirdzniecības plūsmas nodrošinās strauju vides preču, pakalpojumu un 

tehnoloģiju izplatību visā pasaulē un pāreju uz mazoglekļa ekonomiku. ES ir pasaules līdere 

vides preču eksportēšanā un importēšanā. 2013. gadā zaļo preču eksports no ES finansiālā 

izteiksmē sasniedza EUR 146 miljardus (aptuveni 8 % no visa ES eksporta), savukārt 

                                                            
29 Komisijas paziņojums “Eiropas investīciju stiprināšana nodarbinātībai un izaugsmei: ceļā uz Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda otro posmu un jauno Eiropas Ārējo investīciju plānu”, COM(2016) 581. 

 



 

13 
 

imports — EUR 70 miljardus. Eiropas uzņēmumiem vajadzētu turpināt attīstīt un eksportēt 

savas lieliskās inovācijas un zinātību.  

Visbeidzot, paziņojumā par okeānu pārvaldību
31

 ir minēti pasākumi, kurus īstenojot varēs 

nodrošināt vienādus noteikumus Eiropas okeānu enerģijas nozarē. 

Nolūkā nodrošināt, ka pāreja uz tīru enerģiju ir būtisks ES ieguldījuma aspekts, ko ņem vērā 

Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam un Parīzes nolīguma īstenošanā: 

 Komisija aicina dažādos likumdevējus pēc iespējas drīzāk pieņemt Ārējo investīciju 

plāna tiesību aktu kopumu. 

 Komisija noteiks, ka enerģētika ir viens no galvenajiem jautājumiem, kas skatāms 

2017. gada Āfrikas un ES augstākā līmeņa sanāksmē, kura paredzēta Abidžānā 

2017. gada novembrī. 

 Komisija 2017. gada pavasarī organizēs augsta līmeņa apaļā galda forumu 

uzņēmējiem, kurā runās par investīcijām Āfrikas atjaunojamajos energoresursos un 

tādējādi vairos izpratni un informētību par Komisijas īstenotajiem pasākumiem, kā arī 

privātā sektora vajadzībām pēc investīcijām Āfrikas atjaunojamajos energoresursos. 

 Sadarbojoties ar starptautiskajām finanšu iestādēm, Komisija 2017. gada pavasarī 

novērtēs izmēģinājuma pasākumu, kas tika īstenots, lai četrās izmēģinājuma valstīs 

palielinātu investīcijas energoefektivitātei būvniecības nozarē, nolūkā attiecīgi īstenot 

to arī citās valstīs. 

 2017. gada vidusposmā tiks pārskatīts Eiropas Kaimiņattiecību un 

Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu stratēģiskais daudzgadu plānošanas 

process nolūkā integrēt lielāku finansējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai, 

paredzot to kā daļu no investīcijām enerģētikas, klimata un darbavietu radīšanas 

jomā. 

 Komisija arī turpmāk centīsies noslēgt vides preču un pakalpojumu nolīgumu (PTO), 

lai samazinātu klimata pārmaiņu radītās ietekmes mazināšanas pasākumu izmaksas. 

 

8. Pārvaldība un partnerības efektīvai mērķu sasniegšanai 

Enerģētikas pārkārtošanu nevar veikt lejupēji. Tāpēc gan valsts pārvaldei dažādos līmeņos 

(vietējā, reģionālā, valsts, ES, starptautiskā līmenī), gan citām ieinteresētajām personām ir 

jāīsteno politikas pasākumi. Enerģētikas savienības pārvaldība palīdzēs saskaņot politiku un 

nodrošinās, ka ES kopumā sasniedz tās mērķus enerģētikas un klimata jomā, īpaši 2030. gada 

mērķus. 

Pāreja uz tīru enerģiju nenotiks, ja attiecīgi nerīkosies daudzas ieinteresētās personas gan no 

pilsoniskās sabiedrības, gan reģionālā un vietējā līmenī. ES ir visizdevīgākajā pozīcijā, lai 

pāreju uz tīru enerģiju integrētu visos sektoros un pārvaldes līmeņos. Tāpēc pilsētas, reģioni, 

uzņēmumi, sociālie partneri un citas ieinteresētās personas ir jāiesaista integrēto nacionālo 

enerģētikas un klimata plānu izstrādē un īstenošanā.  

Reģionālā sadarbība starp dalībvalstīm palīdzēs tām efektīvi un rentabli īstenot ES mērķus 

enerģētikas un klimata jomā. Šajā dokumentu kopumā minētie likumdošanas priekšlikumi 

                                                            
31 Starptautiskā okeānu pārvaldība – okeānu nākotnes veidošanas darba kārtība. Komisijas un Savienības Augstā 

pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos kopīgs paziņojums (JOIN(2016) 49, 2016. gada 

10. novembris).  



 

14 
 

veicinās reģionālo sadarbību. Komisija sagatavos norādījumus dalībvalstīm par reģionālo 

sadarbību, balstoties uz pastāvošām sadarbības struktūrām un integrējot reģionālo sadarbību 

visās piecās Enerģētikas savienības dimensijās. 

Tā kā minētā pārkārtošana lielā mērā notiks tieši pilsētās un lauku kopienās, ES īpašu 

uzmanību ir pievērsusi šiem pārmaiņu virzītājspēkiem. Pilsētu līmeņa darbības sāka aktīvi 

veicināt 2016. gadā, kad tika pieņemts Amsterdamas pakts, kas nosaka ES Pilsētvides 

attīstības programmu, un izstrādāts Vispārējais pilsētas mēru pakts, turklāt Komisija uzsāka 

tīmeklī bāzēta vienota kontaktpunkta darbību, kurā vietējās iestādes var meklēt pielāgotu 

informāciju par ES pilsētvides iniciatīvām, tostarp pāreju uz tīru enerģiju. Pilsētas mēru pakts 

enerģētikas un klimata jomā, kas ir ES pamatiniciatīva, ar kuru pilsētas apņemas rīkoties tā, 

lai cīnītos pret klimata pārmaiņām, tiek paplašināts, un tā darbības joma pašlaik attiecas arī uz 

klimata pārmaiņu mazināšanu, pielāgošanu un piekļuvi tīrai un rentablai enerģijai. Pašlaik 

Vispārējā Pilsētas mēru pakta ietvaros Komisija šo veiksmīgo modeli atkārto sadarbībā ar 

Ziemeļameriku un Meksiku, Latīņameriku un Karību jūras reģionu, Japānu, Ķīnu, Indiju, 

Dienvidaustrumāziju, kā arī Subsahāras Āfriku. Vērienīgiem projektiem saistībā ar pāreju uz 

tīru enerģiju, ko īsteno pilsētu un reģionālā līmenī, ir jābūt redzamākiem un tādiem, ko varētu 

atkārtot visā Savienībā, tostarp 2017. gadā apmeklējot dažādas Enerģētikas savienības valstis.  

Lauku teritorijas arī var ievērojami palīdzēt īstenot šo pāreju, piemēram, energoefektivitātes 

un atjaunojamo energoresursu, tostarp ilgtspējīgas bioenerģijas ziņā.  

Salas un salu reģioni nodrošina platformas izmēģinājuma iniciatīvu īstenošanai saistībā ar 

pāreju uz tīru enerģiju, un tās var izmantot kā piemērus starptautiskā līmenī, jo visattālākajos 

ES reģionos, piemēram, El Hierro (Kanāriju salas), 100 % apmērā izmanto atjaunojamos 

energoresursus. Komisija vēlētos palīdzēt nodrošināt, ka salās un salu reģionos ātrāk izstrādā 

un pieņem labākās pieejamās tehnoloģijas, tostarp notiek apmaiņa ar paraugpraksi jautājumos 

par finansēšanu, kā arī juridiskajiem un normatīvajiem režīmiem un enerģiju transporta 

nozarē. Lai to izdarītu, vispirms ir jāsaved kopā salu pārstāvji neatkarīgi no šo salu izmēra, 

ģeogrāfijas vai atrašanās vietas. 

Nolūkā atbalstīt pārejas uz tīru enerģiju integrēšanu: 

 Komisija aicina pilsētas, reģionus, uzņēmumus, sociālos partnerus un citas 

ieinteresētās personas aktīvi iesaistīties diskusijās par enerģētikas pārkārtošanu, īpaši 

saistībā ar integrētajiem nacionālajiem enerģētikas un klimata plāniem, lai rastu 

risinājumus, kā pienācīgi reaģēt uz dažādo teritoriju vajadzībām. 

 Komisija 2017. gadā nāks klajā ar norādījumiem dalībvalstīm par reģionālo 

sadarbību, lai rosinātu efektīvi un lietderīgi sasniegt Enerģētikas savienības mērķus. 

 Pirmajā 2017. gada pusgadā Komisija rīkos augsta līmeņa sanāksmi Valletā, kurā 

spriedīs par salu iespējām izmantot tīru enerģiju un ar to saistītām iespējamām 

problēmām. Ar to tiks sākts process, kura ietvaros salām palīdzēs īstenot pāreju uz 

tīru enerģiju. 

 


